
 
DIREZIONE GENERALE 
 

1 

Prot.: 542153/RU Roma, 1° dicembre 2022 
 
 
Bando di mobilità a domanda per la copertura, mediante passaggio diretto tra 
amministrazioni pubbliche, di n. 60 posti dell’Area Funzionari, ex terza area, presso 
l’Agenzia delle dogane e dei monopoli. 
 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 
 
VISTO l’art. 30 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO l’art. 1, comma 47, della legge 30 dicembre 2004, n. 311; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 26 giugno 2015, recante le tabelle 
di equiparazione tra il personale non dirigenziale delle pubbliche amministrazioni tra i diversi 
comparti di contrattazione, adottato ai sensi dell'art. 29-bis del decreto legislativo 30 marzo 2001, 
n. 165; 
 
VISTA la determinazione direttoriale n. 145479/RU del 1° aprile 2022, con la quale sono stati 
specificati i requisiti di accesso dei profili professionali che confluiranno nelle istituende famiglie 
professionali; 
 
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del comparto Funzioni 
Centrali per il triennio normativo 2019 - 2021, sottoscritto in data 9 maggio 2022; 
 
VISTO il decreto legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla legge  
29 giugno 2022, n.79, in particolare l’art. 6, comma 1; 
 
TENUTO CONTO che l’Agenzia delle dogane e dei monopoli ha previsto, nel Piano Triennale 
dei Fabbisogni di Personale (PTFP) confluito nel PIAO - Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2022-2024, l’acquisizione tramite mobilità di personale delle aree funzionali; 
 
CONSIDERATO che la DT XII - Direzione interprovinciale di Bolzano e Trento - ai sensi del 
decreto del Presidente della Repubblica 26 luglio 1976, n. 752 - provvederà autonomamente 
all’espletamento di una procedura di mobilità, tra l’altro, per n. 2 posti dell’Area Funzionari, ex 
terza area, da destinare agli uffici siti nella provincia di Bolzano; 
 
RAVVISATA la necessità di bandire, ai sensi del citato art. 30 del decreto legislativo n. 165 del 
2001, una procedura di mobilità a domanda, per titoli e colloquio, per la copertura di complessivi 
n. 60 posti per l’Area Funzionari, ex terza area, per diversi profili professionali che confluiranno 
nelle istituende famiglie professionali, finalizzata all’acquisizione di dipendenti a tempo 
indeterminato appartenenti a pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del decreto 



 
DIREZIONE GENERALE 
 

2 

legislativo n. 165 del 2001, soggette a vincoli assunzionali, da destinare ad alcune strutture 
periferiche dell’Agenzia delle dogane e dei monopoli; 
 
CONSIDERATO che è stata resa informativa alle Organizzazioni sindacali 
 
 

DISPONE 
 

 Art. 1 
 

Oggetto 
 
È indetta, ai sensi dell’art. 30 del decreto legislativo n. 165 del 2001, una procedura di mobilità a 
domanda, per titoli e colloquio, per la copertura di n. 60 posti per Area Funzionari, ex terza area, 
per diversi profili professionali che confluiranno nelle istituende famiglie professionali, finalizzata 
all’acquisizione di dipendenti a tempo indeterminato appartenenti a pubbliche amministrazioni 
di cui all’art. 1, comma 2, del decreto legislativo n. 165 del 2001, soggette a vincoli assunzionali. 
Detto personale sarà destinato alle sedi delle strutture periferiche dell’Agenzia delle dogane e dei 
monopoli, così come indicate nell’allegata tabella (allegato n. 1) che costituisce parte integrante del 
presente bando. 
 

Art. 2 
 

Requisiti di ammissione 
 
Per l’ammissione alla selezione sono richiesti, a pena di inammissibilità della domanda, i seguenti 
requisiti: 
A. essere dipendente di ruolo a tempo pieno di una pubblica amministrazione di cui all’art. 1, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, soggetta al regime di limitazione delle 
assunzioni; 

B. essere in possesso del nulla osta al trasferimento rilasciato dall’amministrazione di 
appartenenza al massimo entro il semestre precedente alla data di pubblicazione del presente 
bando o della attestazione dell’avvenuta presentazione della richiesta in argomento da 
inoltrare al seguente indirizzo PEC: adm.mob60funzionari@pec.adm.gov.it entro la 
medesima scadenza del bando; 

C. essere in possesso della dichiarazione dell’amministrazione di appartenenza di sottoposizione 
della stessa al regime di limitazione delle assunzioni secondo la normativa di riferimento da 
inoltrare al seguente indirizzo PEC: adm.mob60funzionari@pec.adm.gov.it entro la 
medesima scadenza del bando; 

D. essere inquadrato nell’Area Funzionari, ex terza area o in una categoria di inquadramento 
corrispondente; 

E. essere in possesso dei titoli di accesso indicati nella citata determinazione direttoriale  
n. 145749/RU del 1° aprile 2022 (allegato n. 2) in relazione ai profili professionali che 
confluiranno nelle istituende famiglie professionali di: 

mailto:adm.mob60funzionari@pec.adm.gov.it
mailto:adm.mob60funzionari@pec.adm.gov.it


 
DIREZIONE GENERALE 
 

3 

I. Analista economico finanziario; 
II. Legale; 
III. Informatico; 
IV. Ingegnere; 
V. Funzionario amministrativo in possesso di specifica esperienza professionale di “Polizia 

Giudiziaria”, pregressa e/o attuale. 
 
Con riferimento al punto IV, si precisa che i requisiti per l’accesso dall’esterno al profilo 
professionale di ingegnere, posseduto presso l’amministrazione di provenienza, devono 
corrispondere ai requisiti per l’accesso dall’esterno al medesimo profilo dell’Agenzia delle dogane 
e dei monopoli, giusta determinazione direttoriale n. 145749/RU del 1° aprile 2022 e 
precisamente: 
 
Ingegnere  abilitazione all’esercizio della professione di ingegnere e iscrizione all’Ordine degli 

ingegneri, sezione A o B, tranne che settore denominato “civile e ambientale”, 
utile per l’inquadramento nel profilo di Ingegnere - architetto  

 

 
I requisiti sopra indicati devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la 
presentazione della domanda di partecipazione alla procedura.  

 
Art. 3 

 
Presentazione della domanda 

 
1. La domanda di partecipazione alla selezione dovrà essere presentata unicamente in via 

telematica tramite il “Portale unico del reclutamento”, raggiungibile al link www.InPA.gov.it, 
entro e non oltre le ore 23:59 del giorno 4 gennaio 2023 pena esclusione dalla selezione. Il 
personale interessato a partecipare alla predetta procedura dovrà presentare la propria 
candidatura per una sola sede, tra quelle indicate nell’allegato n. 1, specificandone il profilo 
professionale di interesse. All’atto della registrazione al portale, l’interessato dovrà compilare 
il proprio curriculum vitae, completo di tutte le generalità anagrafiche ivi richieste, con valore di 
dichiarazione sostitutiva di certificazione ai sensi dell’articolo 46 del D.P.R. n. 445/2000, 
indicando un indirizzo PEC a lui intestato, dove intende ricevere comunicazioni relative alla 
procedura stessa, unitamente a un recapito telefonico. 
 

2. Oltre il termine di cui al precedente punto 1., il portale non consentirà di inoltrare le domande 
non perfezionate o in corso di invio. Non verranno comunque prese in considerazione 
domande trasmesse in forma diversa da quella sopra descritta. L’Amministrazione non si 
assume responsabilità per lo smarrimento di comunicazioni dipendenti da inesatte indicazioni 
del recapito da parte del/della candidato/a oppure da mancata o inesatta indicazione o 
malfunzionamento dell’indirizzo PEC del candidato. 

 

http://www.inpa.gov.it/


 
DIREZIONE GENERALE 
 

4 

3. Le dichiarazioni contenute nella domanda di partecipazione e le dichiarazioni che 
sostituiscono le relative certificazioni o gli atti di notorietà sono rese sotto la personale 
responsabilità di chi le ha formulate. Le dichiarazioni mendaci e la falsità in atti comportano 
responsabilità penale ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, nonché le 
conseguenze di cui all’art. 75 del medesimo D.P.R., in termini di decadenza dei benefici 
eventualmente prodotti dal provvedimento adottato sulla base di una dichiarazione non 
veritiera. 

 
Art. 4 

 
Comunicazioni relative alla procedura  

 
Tutte le comunicazioni relative alla procedura avverranno attraverso il sito web istituzionale 
dell’Agenzia all’indirizzo www.adm.gov.it (“Amministrazione trasparente” → “Bandi di 
concorso” →“Mobilità” → “Mobilità volontaria” → “Bando di mobilità per n. 60 posti di 
Area Funzionari, ex terza area”) e avranno valore di notifica a tutti gli effetti nei confronti dei 
candidati che hanno presentato domanda di partecipazione. 

 
Art. 5 

 
Commissione esaminatrice e criteri per la valutazione e la formazione della graduatoria 

 
La selezione sarà affidata a una Commissione unica nominata con apposita determinazione del 
Direttore dell’Agenzia, formata da componenti interni all’Agenzia. 
 
Preliminarmente alla fase di valutazione dei candidati, la Commissione provvederà alla verifica 
del possesso dei requisiti di ammissione di cui all’art. 2, procedendo alle eventuali esclusioni. 
 
La Commissione avrà a disposizione 30 punti di cui 12 per la valutazione dei titoli desumibili dal 
curriculum vitae e 18 per la valutazione delle attitudini e capacità professionali dimostrate in sede di 
colloquio.  
 
 Valutazione dei titoli (fino a un massimo di punti 12) 
 
Prima dello svolgimento del colloquio, la Commissione procederà alla valutazione dei titoli di 
tutti i candidati con i seguenti criteri: 
 
1) Anzianità di servizio nella P.A. (prima immissione nei ruoli della P.A.): 

a. superiore a 20 anni: 2 punti 
b. inferiore o uguale a 20 anni: 1 punto 

2) Età anagrafica: 
a. inferiore o uguale a 30 anni: 5 punti  
b. da 31 a 40 anni: 4 punti 

http://www.adm.gov.it/
https://www.adm.gov.it/portale/bando-di-mobilita-per-n.-55-posti-di-terza-area-funzionale-per-il-profilo-professionale-di%20funzionario%20amministrativo
https://www.adm.gov.it/portale/bando-di-mobilita-per-n.-55-posti-di-terza-area-funzionale-per-il-profilo-professionale-di%20funzionario%20amministrativo
https://www.adm.gov.it/portale/bando-di-mobilita-per-n.-55-posti-di-terza-area-funzionale-per-il-profilo-professionale-di%20funzionario%20amministrativo


 
DIREZIONE GENERALE 
 

5 

c. da 41 a 50 anni: 3 punti  
d. da 51 a 60 anni: 2 punti  
e. superiore a 60 anni: 1 punto 

 
3) Titoli di studio - fino a un massimo di 6 punti:  

a. Laurea triennale: 2 punti 
b. Laurea vecchio ordinamento/magistrale/specialistica: 4 punti 
c. Formazione specialistica (master, dottorato, corsi di specializzazione post 

universitaria, altra laurea, abilitazione all’esercizio delle professioni, iscrizione ad albo 
o ordine professionale): 1 punto per ciascun titolo 
 

 Colloquio (fino a un massimo di punti 18) 
 
Il colloquio sarà finalizzato alla verifica delle motivazioni, delle conoscenze e delle capacità 
professionali, in modo da individuare le professionalità più coerenti con le esigenze organizzative 
e gestionali dell’Agenzia. 
 
L’attribuzione dei punteggi seguirà i criteri di seguito indicati: 
1) grado di approfondimento nella conoscenza delle materie e delle attività previste per diversi 

profili professionali per cui si concorre (max punti 6); 
2) capacità operative e di coordinamento, desumibili anche dall’assunzione di particolari 

responsabilità (max punti 6); 
3) tipologia delle motivazioni (max punti 6). 

 
Il colloquio si intenderà superato con un minimo di punti 12. 
 
La Commissione redigerà la graduatoria secondo l’ordine decrescente della valutazione 
complessiva (titoli + colloquio) riportata da ciascun candidato. In caso di parità di punteggio sarà 
considerata preferenziale la minore età anagrafica. 
 

Art. 6 
 

Inquadramento giuridico ed economico 
 
I candidati vincitori della procedura saranno inquadrati nei ruoli dell’Agenzia delle dogane e dei 
monopoli, nella Area Funzionari, ex terza area, con il profilo professionale corrispondente a 
quello i cui requisiti di accesso sono previsti nella determinazione direttoriale n. 145479/RU del 
1° aprile 2022, e confluiranno nelle famiglie professionali di prossima istituzione con 
assegnazione alla sede di destinazione prescelta sulla base della posizione nella graduatoria. 
 
Ai fini dell’inquadramento sarà applicato il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 
26 giugno 2015, recante le tabelle di equiparazione tra i diversi comparti di contrattazione per il 



 
DIREZIONE GENERALE 
 

6 

personale non dirigenziale delle pubbliche amministrazioni, adottato ai sensi dell'art. 29-bis del 
decreto legislativo n. 165 del 2001. 
 
La sussistenza di provvedimenti o procedimenti in corso di natura disciplinare e/o penale o per 
responsabilità amministrativo-contabile potrà costituire motivo di esclusione dalla procedura 
ovvero motivo ostativo al perfezionamento del trasferimento presso l’Agenzia. 
 

Art. 7  

Trattamento dei dati personali 

Il trattamento dei dati personali forniti attraverso il Portale InPA è effettuato da ciascun Titolare 
in conformità al regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 
aprile 2016 nonché del decreto legislativo n. 196 del 2003 e ss.mm.ii.. 
 
Le modalità di trattamento sono descritte nella pagina Privacy policy del sito InPA e, per quanto 
concerne ADM, nell’“Informativa generale sul trattamento dei dati personali inerente alle procedure di 
reclutamento e di mobilità di ADM pubblicate sul Portale InPA”. 

 
Art. 8 

 
Disposizioni finali 

 
L’Agenzia si riserva la facoltà, in ogni caso, di revocare in qualsiasi momento la presente 
procedura o di assegnare solo in parte ovvero di non assegnare affatto i posti pubblicati, senza 
che per i partecipanti insorga alcun diritto o pretesa all’inquadramento nei ruoli. 
 
Il presente avviso è pubblicato sul “Portale unico del reclutamento”, come previsto  
dall’art. 30, comma 1-quater del decreto legislativo 30 aprile 2001, n. 165, così come inserito 
dall’art. 6, comma1, lettera b), del decreto legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni 
dalla legge 29 giugno 2022, n.79. 
 
 

Marcello Minenna 
 
 
 

 Allegati: 

1 - Sedi ADM disponibili e numero posti 

2 - Aree professionali, ambiti di Specialità e Profili professionali del personale ADM 
(DD n. 145479/RU del 1° aprile 2022) 

https://www.adm.gov.it/portale/documents/20182/7399993/Informativa-concorsi-mobilit%C3%A0-Portale+InPA-20221107.pdf/f96aa0d6-150c-301d-55c4-8daf6cad7247?t=1667827786509
https://www.adm.gov.it/portale/documents/20182/7399993/Informativa-concorsi-mobilit%C3%A0-Portale+InPA-20221107.pdf/f96aa0d6-150c-301d-55c4-8daf6cad7247?t=1667827786509

		2022-12-01T12:31:57+0100
	MARCELLO MINENNA




